Ja. Holman Regr.

It is proved in the Prerogative Januar 8 1685

*Probat*

647a

Edward Constell. 1606-1688

10

Appendix I

:  
-  
i  
i  
m

is  
do,

Illustrissime Domine

Provocor a *ἡμετέροισιν* meritissimi, pöbilissimique viri Domini Zollicoferi ad istud scribendi officium, sed & impensius me urget animus aegerrime avidus hoc modo, & data hac occasione alloquendi omnigenae literaturae Columnen Linguarum decus, totius orbis Miraculum, *وريد الزمان*

MAGNUM BUXTORFIUM, idque ex gratitudinis debito: Quippe juvat agnoscere per quem profecimus, ut pulchre Augustinus. At qui, non unum saltem staturae suae cubitum, ut ita dicam, in linguae Hebraicae, Chaldaicaeque cognitione, ex vestrorum, Patrisque vestri *28* *μυζασις* Operum lectione, non addiderit, si quidquam in illis omnino callet, nae ego illum aut bardum duco, aut malitiose invidum. Me quod attinet, totum quantum: cunque illud est quod in ijs nactus sum (quod sentio quam sit perexiguum) Vobis me in solidum debere libere & animitus profiteor. En jam habes fatentem debitorem, utinam etiam pro meritis referentem; sed non opis est hoc nostrae. Gravissima vestra, & maximi momenti negotia prolixius interpellare prohibet et personae vestrae eminentia, & muneris illius, ardui certe, & valde onerosi quod mihi in magno hoc Opere Biblico quantum ad quatuor linguas incumbit ratio. Quod quidem Opus, non terrena, sed vere coelesti & divinissima vestra Babylone suffultam, et nominis vestri gloria collustratam iri, admodum gestit animus. Amplius jam nihil addo, moniti Saracenicis memor *عارف الاله بر كقول بتر* :

Legendi, scribendique taedium ut omnibus ingratum, cum primis curarum, studiorumque severiorum mole districtis. Hoc tantum,

Colendissime

TO JOHANNES BUXTORF.

649

Colendissime Domine, scias velim, ex omnibus quos Vestris  
beasti laboribus neminem Te habere *αηδ: ηεση: ηεη: ηηδ:*

Reverentiae vestrae religiosius addictum

quam

Tuissimus

Edmundus Castellus

Londini  
vi. Non. Octob. Anno Gratiae  
1656.

Levidense illud quod per manus dignissimi virj D. Zollicoferi  
ut grati animi testimonium accipias obseca.

Illustrissimo viro Domino Iohanni Buxtorfio in inclyta  
Basileensi Academia SSanctarum literarum Professōri Celeber-  
rimo

See 25. 4141. 12.

שלום ובריאות (1)

Suavissimas vestras literas, auro contra non charas, Domine vere illustrissime, mihique multis nominibus aeternum honorande, non ita pridem gaudio ne dicendo quidem affectus accepi. Nec multo post parentis vestri *שלום ובריאות* transmissa Babylonia, nos gentemque nostram beati plurimum. Pro hisce tantis, tamque immeritis beneficiis, gratias referimus tibi, quantum possumus maximas, at satis condignas habere, haut opis est nostrae, nedum agere. Hoc tantum ipse habeo, ut ut caetera nihil,

شوقلوری و صروری تقدیم بنی

Turcico ut utar adagio. Cor meum, & oculi mei saturati: Cor certe summo, quo par est qua reverentiae, qua et amoris in Te affectu plenissimum; nec non Oculi, partim contemplatione lectioneque nuperi vestri, cedroque plane dignissimi muneris, ingenti quidem, at vix satianda tamen delectatione satiati; partim maximi operis nostri ( quantum saltem ad meum pensum) non intermissa revisione atque cura saturati admodum. Servile ut istiusmodi negotium tu scite appellasti, nosque id revera antea inexperti, modo vel supra modum comprobavimus.

D.Seldeni Uxoris Hebraeae, & de Sanhedrim librorum, mihi nondum visorum, (quos extare tamen audio) emptionem distuli; tum quia in literis vestris expetitam eam non video, tum etiam nescius annon alia quapiam via ad manus tuas perveniant citius: ipse

praesertim

(1) שלום ובריאות (Byr.) shetama shagna ve-bulwana: "Peace, Prosperity, and Health."

praesertim ignarus aequē ac incertus quomodo libros hosce ad te transmittam tuto: denique opere hoc nostro (cum bono Deo) ad umbilicum jam pene perducto, rus ipse ad gregem meum, a quo per lustrum plus minus annorum, operi huic magno ut totus vacem, avulsus, nescio quam subito sim profecturus; ubi ab opportunitate hanc curam suscipiendi procul manebo dissitus. D. autem Waltonus, qui te perhumaniter salutatum cupit, literas tuas postremas accepit, alias etiam, cum tribus operis nostri Voluminibus nuper ad te misit, de acceptis, deque iis quae insuper ad te scripsit responsum expectans, cum ad eum denuo rescripseris votumque tuum hac de re significaveris, illud eum effectum certius, ut & convenientius multo daturum nullus dubito.

Coeptas vestras meditationes de Autoribus, antiquitate, usu, etc Targumin opus literatis omnibus, qui linguas saltem illas sacras vel summis praelibarent labris non minus utile quam pergratum futurum, avidissimeque exoptatum, ut proveheres indies usque dum perfeceris, una cum amico meo singulari, ac dilecto plurimum D<sup>o</sup> Clerico, obnixē rogo & obtestor. Siquidem tu solus is es, Meritissime istarum Linguarum, atque callentissime Professor, qui non Ecclesiam Deo tantum, sed vel Hebraeorum doctissimos, etiam totam eruditorum rempublicam potis es docere abdita illa, maximeque recondita, quae per tot secula latuere universos: Misellum me quod attinet, equidem dicendo non sum, quantum mihi gestit animus salitque cor, spe hujus operae a Te conficiendae. Scripturas sine Interpretibus, vel principes populi, testante illud ex iis quodam non infimo, frustra expiscantur. Actorum VIII. Inter hos autem qui primi in hac

arena laborem

arena laborem suum impenderunt, procul omni dubio habendi sunt maximi: Primus ille qui in Novum <sup>Instrumentum</sup> commentatus est, ejus licet praeter nomen, ni fallor, extat nihil, in honore tamen habetur merito: quanto magis ii quorum opera adhuc manent, inque manibus teruntur omnium, quique Veteri Instrumento Scripturam parti maxime velatae, lumen attulerunt? & praecursoris instar, verum Messiam non obscure indigitarunt, tot loca, refragantibus quamvis hodie popularibus suis ( de Iudaeis loquor) fere omnibus, interpretando. De hisce quicquid uspiam invenire est, vel minimum spicilegium <sup>(\*)</sup> שׁוֹב מִבְּצִיר

חֶקְרֹנִים vindemia sit licet uberrima. Tibi optime notus qui ita dixit. Deus Optimus Maximus animum aequae vires atque Valetudinem tibi suppeditet pancreaticam ut cathedra, quam adeo foeliciter ornas, in Ipsius unici gloriam, totiusque suae ecclesiae emolumentum, quam diutissime frueris: Dulciaque illa omnia, siqua fuerint, & multum placentia vitae solamina, quae aliquando dolens erepta habuisti, suppleat obsecro indies amplioribus. Atque hoc insuper scias velim, quod ut liquidius tibi constet, nullo non pro viribus enitar modo, ex omnibus (e quorum numero nullos opinor fore excipiendos nisi siqui sunt qui te nesciunt) quos tibi conciliavit singularis tua humanitas, et summa dignitas, neminem te habere

Domine

Celebritati nominis tui devinctum magis, quam totus quantillus aut quantus sum Tuus

[Aug. 4. 1657]<sup>(a)</sup>

Edmundus Castell.

Reverendissimo & clarissimoque Viri Domino Johanni Buxtorfio Acadēmiaē Basiliēnsi Professori celeberrimo.

(\*) שׁוֹב מִבְּצִיר הַאֲחֻזִּים: שׁוֹב מִבְּצִיר הַאֲחֻזִּים: "better than the vintage of the others."

(a) See Jan. 1657. MS. B. 1. 1. p. 26

653  
3

TO GERVASIUS GALLAEUS

Postremas tuas literas 10 Cal. Febr. ad me  
 datas accepi, ex quibus intelligo R.T. MS. T. Aeth.  
 certis quibusdam conditionibus haud invito nobis  
 communicaturam: omnino illud mihi usui non futurum  
 in praecedentibus meis subinnuebam non obecure,  
 ex quo illas scripsi et specimina tria aut etiam  
 quarta vice evolvi pensiculatius ex ungue Leonem  
 confirmor magis, plane nihil (ignoscat T. Bonitas  
 Veritatem, quam cum priori converti solere affirmant  
 Methaphisici) praeter temporis jacturam ab illo MS.  
 expectandum: Typographi meimum postulato T. obsequens  
 frustra tento: non sunt ea apud nos hunc tempora ,  
 ut 15 libras nostrae monetae pro spe multo certiori  
 deponet quispiam. Et quidem tot undique ab utraque  
 Acad. nostra, ab Hyber Gallia, Germania etc. Ἀδελφῶν  
 ἑταίρων: oblationibus gratuitis praesertim quantum  
 ad Aeth. (donaria mihi indies afferantur) hujusmodi  
 papyracea, non ex impressis libris, sed ex recond-  
 itissimis eruditionis MSSis effossa, operi quod  
 prae manibus habeo utilissimis maximeque proficuis  
 et tantus arctor temporis angustiis ut cum ....  
 structoribus, cogor dicere ἡμεῖς ἵκελ ἄρα καὶ ἐκ τῆς ἡμετέρας  
 ἀποθήκης ἡμετέρας ἀποθήκης ἡμετέρας ἡμετέρας  
 quapropter per omnes  
 amicitiae (inter nos faeliciter jam contractae) leges  
 oro et obtestor ut MS. illud T. neutiquam ad me mittat,  
 periculum illud,

10  
1  
um

periculum illud, in Specimine T. quod parum expertus suscipere benevolus nam . . . recusabam, tutam ad R.T. et sartum tectum remittendi qui plane nullus jam subibi. Promisis non defuero, exemplar unum hujusce nostri Lexici quam primum absolutus fuerit primus Tomus, apud R.D. Calendarinum, vel quemcunque alium a D.T. nominatum accepero, fideliter curabo relinquendum. Interim vota R.T. pro foelici hujus operis successu animatus expeto pro et in R.T. tuosque quibus pro virili gratus reciprocabit.

Nominis tui celeberrimi Cultor  
studiosissimus

E.C.

24 Febr. 59.

Viro admodum Reverendo et Clarissimo  
D.D. Gerv. Gallaeo Ecclesiae Gallicanae  
apud Zirizaeos Ecclesiastae celeberrimo.

14. The Arabic difficult to translate: *كثروا ان يجتروا كل ما في اليد* *كثروا ان يجتروا كل ما في اليد*  
*al-adimat lib. mana' at in zaykahu kifalaha:* "to the strength (B = position)  
 they shall be many if they choose like it."

TO GERVASIUS GALLAEUS

652  
4

Humanitate et favore singulari, viri excellentis-  
simi D.D. Clemens non sine hortatu credo et desiderio  
(quo optimi tenentur omnes promovendi bonum publicum)  
R.T. intelligo in manibus tuis esse Lexicon Eth..  
in quo Ja. Wemmers emendantur errores non pauci,  
hujus copiam mihi facere vestram ad illud quod mihi  
jam pridem incubuit Lexicon Polyglotton conficiendi  
opus summa T. bonitas et benevolentia de qua gratias  
Tibi non tantum quas possum maximas habeo, sed pro  
virili enitar semper qua data occasione (quoties cunque  
dabitur ansa et occasio) ut nunquam non agam. At  
ne R. molestiae nimium creem, permittas quaeso ut  
quae ad hanc linguam spectant in parato penes me  
habeo, verbo describam. Puto non tantum J.W(emmers)  
errores emendatos, et omissa in impressis Scr. libris  
(quos sexties saltem vel septies perlegi diligenter)  
vocabula omnia, sed collegi insuper quam plurimam alia  
ex MS Eth. Hom. in fol. ex 3 MS Lit. et Miss.Eth. s.  
finem N.T. Habeo etiam voces V.T. nec paucas alias  
a vivo Magistro apud Cl. DD. Ludolf, Ser.Pr, Sax. a  
consillis collectas, mihi benigne communicatas.  
Nihilominus si Vet. Test. loca hoc T. Lex. saepissime  
habet citata, si ex Liturg. Missal. MSS etc. plurimae  
conspiciuntur allegationes, usui tum huic operi futurum  
(modo id mihi concedat summa T. benignitas & benevolentia  
nullus dubito pro quo non me reperiet ingratum, Lexici  
hujus

hujus Polyglotti exemplar dono accipias unum, saltem  
unicuique etiam vocabulo a me non antea collecto  
quod mihi erga omnes illud quacunq[ue] in prole fac-  
ientes in more est, Nomen subiciam T. Meque de  
ingenti hoc favore T. non minus memorem habebit, quam  
per petuo

D.T. servum devinctissimum

E.C.

pridie Cal. Nov. 59.

te  
i  
un

12 457  
4

657  
5

TO JOBO LUDOLF.

Nov. 12. 59.

En tandem debitum ex parte potiusquam promissum meum solvo, neque per me stat, quod plene et omnimode illud effectum non dederim, quantum sc. ad Specimen T. Aeth. quod jussu A.T. anno abhinc et quod excurrit (ni fallor) Cl. nostro Pocock una cum epistolio miserim pluribus postea & per amicos, cum aliquando morbo laborantem, aliquanto curis distentum, atque negotiis impetuose molestantibus de responso saepius miserim, Speciminis priorem partem mihi remittam jam nunc accepi, at respensi adhuc, neque appendiculae nihil. Hanc citius restitutam non videre quin totum protinus curabo impremendum. Interim hasce quas nunc mitto schedas certissime intimi amoris *ἔκμαρτυρον* ut benevole accipias, summo, h.e. solito tuo attente perlegas iudicio, de omissis, errati & *κατασφαιρασι* praesertim in Aethiopicis (cum neminem ullibi terrarum etiam in omnibus linguis adeo aequae callentem habeam) candide, admoneas & amice, meque ut coepto tuo favore usque et usque prosequi pergas, obnixè oro et obtestor. Bonorum votis nec paucorum annuat O.M.que Linguarum ut et donorum omnium datur, ut valde arduum hoc quod suscepimus opus ad foelicem tandem perducamus exitum in nominis sui gloriam unicam Ecclesiae &

te  
i  
um

Ecclesiae & cum primis literatorum emolumentum  
 singulare. Neque in ingratum reperiet projectum  
 quicquid in partus hujusce nostri quo difficillime  
 laboramus, ornatum e locupletissima optimeque  
 instructa omnigenae scientiae penu deprompsit  
 deprompseritque minime aequanda T. Humanitas atque  
 beneficentia. Neque fatentem tantum habebit T.D.  
 sed pro virili semper quacunq; data occasione  
 enitentem, ut animitus me exhibeam

Magni T. nominis cultorem studiosissimum  
 E.C.

ie  
 .i  
 um

52  
ca. 22. 77

659  
6

TO SERVATIUS GALLAEUS

Humanissimas T. suavissimasque literas d... datas,  
una cum dono T. vetustissime munifico superiore  
septimana accepi. Lactantio Patrum antiquorum  
elegantissimorum ac modernorum eloquentissimorum ob  
mendorum multitudinem fere a prodicione Servato, de  
quo ut ab omnibus doctis professoribus Ecclesiae  
filiis summas meretur gratias T.R. ita a me cum  
primis non eo tantum nomine sed ob propensissimum  
illum, quem in me & Opus hoc magnum cui totus vaco  
et vel meipsum immolor ostendisti affectum, dum  
Thesaurum T. Aethiopicum ad illud promovendum benignus  
obtulistis: si libere & sine fuce de quo (quod inter  
amicos praestandum semper) animi sensum et sententiam  
praeferam, non aegre aut inique T.R. id laturum spero.

Primo mittam p<sup>u</sup>ctorum et literarum defectus (per  
festinationem fo. scriptores) quos observe non paucos,  
citationes saepe falsas quae eas examinanti et emen-  
danti incredibilem pariunt molestiam, sub ΗΑϚ Ioh.  
15.8. sub ΗΑΗΑ: Luc.6.28 etc. quae certe alibi quaer-  
endae quod minime omnium expectabam errores Wemmes  
crassiores κολα κολα securus sectatur +ΗΟΥ+ Gram. p.11.  
Doctrina, error manifeste typographus pro +802+  
quem tamen iste author qs. studiose colligit ΗΑ  
satis plane ab Η ΗΝ et ita scrib. sine Alph uterque  
posuit, ἀμαγίστω non perstringam quamquam in impressis

nullis adhuc inveni

nullis adhuc inveni libris in MS quaedam penes me  
 occurit non semel, unum sufficiat adificere locum  
 ⲧⲃⲟⲩⲉⲛⲥ:Ⲁⲓⲕⲟⲩⲉ: ⲛⲉⲛⲟⲩⲉ: ⲛⲁⲗⲟ: custodiat animam a leone  
 devorante: Hujus etiam Ps. cum Wem. parparam ⲛⲟⲩⲉ:  
 pro ⲛⲁⲗⲟⲩⲉ: procedo, ⲛⲁⲕⲟⲩⲉⲛⲉⲛⲟⲩⲉ: de mendo suspectum  
 non habet, cum tamen Vera ejus scriptio tam Eth.  
 quam Arab. est per ⲁ: non diffitear me semel etiam  
 alibi ita scriptum reperisse, at vitiose hoc factum  
 hujus linguae gnarus negabit nemo. ⲛⲁⲗⲟⲩⲉ: Frequentavit,  
 Wem. pessime: melius iste, perseveravit, defective  
 tamen: nam Finis notio primo in loco et maxime  
 proprie huic Verbo convenit, sc. in Finem persevere,  
 quam emphasin cum Gr. Veritate reliqui interpretes  
 Orientales ⲛⲁⲗⲟⲩⲉ ) /

(ⲁⲟⲩⲉⲛⲥ)

observant omnes: omnem perseverantiam  
 non esse in finem usque nos docent Scholastici: in  
 extremo a. actu deficere turpiss..

Vocum notationes expectabam plerasque saltem, quarum  
 maximam praeter misit partem nihil dicam de cuiquam  
 obviis ⲛⲁⲗⲟⲩⲉ:ⲛⲁⲕⲟⲩⲉⲛⲉⲛⲟⲩⲉ:ⲛⲁⲗⲟⲩⲉ: difficiliores, nec dum obser-  
 vatas cum primis desiderabunt lectores. ⲛⲁⲗⲟⲩⲉ: convenire  
 cum <sup>1. q.</sup> ⲁⲟⲩⲉⲛⲥ (ⲁⲟⲩⲉⲛⲥ) Corripuit, castagavit etc. ut ex Libro  
 Paradisi constat) Ain & Lau saepiss. alternant, nullus  
 dubito: ut et ⲛⲁⲗⲟⲩⲉ cum ⲁⲟⲩⲉⲛⲥ: ⲛⲁⲗⲟⲩⲉ, vel potius ut dixi  
 ⲛⲁⲗⲟⲩⲉ cum ⲁⲟⲩⲉⲛⲥ: (et vel primae particulae) ⲛⲁⲗⲟⲩⲉ: cum  
 ⲛⲁⲗⲟⲩⲉ et Ar. ⲛⲁⲗⲟⲩⲉ: denique ⲛⲁⲗⲟⲩⲉ cum ⲛⲁⲗⲟⲩⲉ. Quid dicam quod

(ⲁⲟⲩⲉⲛⲥ)

Quid dicam quod vocum significatus quosdam deesse, omnia persequi non datur H:praeter illos ab ipso notatos, hos insuper habet. Eo quod: Adeo ut, Ideo, propterea, etc.

Quid quod ex nondum impressis Scripturae libris (quod summopere optandum) ne una in tota hac scheda allegatio: & penu meo pauperimo quaedam observatu non indigna (quae ad unam tantum vel alteram spectant radicem) describam loca Gen. 21. 25.+HALC:KOTYB: Num. 5.18. AP:HALG Gen. 46.4. Xy:XYA:PH:PHAN:HALG : in quo Ultimo Aethiops a reliquis omnibus differt interpretibus Ch. 70. Sy. H. Ch. Ar. Sam. nec non a nostr. Ar. atque Maurit. Ios. 7.8.

Quid denique, quod integra vocabula Aeth. ad istud specimen pertinentia eum collegisse non reperio: sc. HL+ dispersio Ge. 11.9. JHNL:Act. 15.16. HNAO:Heb. 11.37. attine 20 40 HtYh:Miss. Eth. 173 + XE qd. corrigendum. HGT&T ps. 67. 27 Jac. 1.6. Neminem habet iste autor (quicumque tandem fuerit) sibi amicum magis, & in omne obsequium quantum potero paratiorem: solummodo juxta praeceptum (quod in me, meaque scripta praestari gratus expectavero)

juxta praecepta ἀμείνων ἐν ἀγάπῃ proinde spero hac de causa ἡδὶρ:ΑΛΛ:ἕπδ: XCTOT :

Verbo, Lexicon hoc T. si R.T. visum fuerit mihi communicare, quod aliis tribuo viris honoratiss. hujus linguae callentiss. Nobiliss. D. Loftusio, D.Ludolfo

Ser. Pr. Vin.

Ser. Pr. Vin. a consiliis atque Th. P(etraeo)  
 hoc & amplius illud quod promisi R.T. lubens  
 concedam, sc. non tantum ut unicolque vocabulo  
 et vel citationi a me non antea collectae R.T.  
 praefigatur Nomen, sed exemplar etiam (quod aliis  
 denegatum) Lexici hujusce nostri unum idque papyri  
 melioris dono detur. Et si Lex. T. tutum accepero  
 atque sartum tectum, in me recipiam illud similiter  
 remittendi curam.

Quantum ad illam Societatem de qua mentionem fecerit  
 T.R. et a qua Bibliorum nostrorum (ob communicatum  
 hunc Thesaurum, qui illis aliquando majori pretio  
 venum iri tribuat ansem) exemplar expectat jure merito  
 concessum, jam pridem penitus soluta est, necquicquam  
 favoris mihi magis quam cuivis peregrino ab illis  
 sperandum puto: utinam quod aequum tantum et justum  
 erat, obtinuissem, sc. ut non Honorarii acceptor  
 audirem (prout in praefatione dicor) sui Benefactoris  
 nomen meliori jure convenisset, quam quibusdam in illo  
 catalogo excusis; non q. plus laboris sed et numi  
 etiam, usque ad ferme, millenas libras monetae nostrae  
 Anglicanae, a me potissimum amicisque meis ab  
 alio quopiam accipiebat magnus Operis illius *εξυπόθεσις*  
 in suam aerarium, e quo tam ipsi, quam totae illi  
 societati (durante ille opere) hebdomedale tributum  
 fuit stipendium, quod illis remansit integrum, dum  
 quod mihi exinde numeratum erat in Opere illo promovendo

ie  
 i  
 un

Opere illo promovendo ~~me~~ ~~lex~~ impendebam omne. In gratiam operis omnes ubique terrarum Orbis Angl. Sc. Hy. Gal. Ger. Bel. etc. scriptores (quos vocant) simul, adhuc praestiterunt. Ulterius jam nihil addam nisi ut pro felici conatum nostrorum successu vota R.T. habeat et benevolum affectum

Magni nominis Cultor studisissimus

Dec. 23

ie  
.1  
un

TO THEODOR PETRAEUS

Foras egressuro mihi obvenerunt literae T.  
quam gratissimae vel eo nomine qd. Magna illa  
et summopere expetenda, qualia nec Orbi literatorum  
nunquam fierunt adhuc visa quae animo meditaris  
opera mihi tam benigne communicaverit. Ut in  
hisce nostris regionibus Lucis usura fruantur primum  
credo *تكون لك بالاکثر* non quam gentis nostrae honori  
quod saepius promiserim *من اعصي قلبي*, ne dubitet T.D.  
quin aliquando *من اعصي قلبي* effectum decero. Amice  
mi Cl. charissimeque spero T. ad nos reditum, quem  
exopto faustum ac foelicissimum & scias velim  
Ubicunque tandem fueris, plures experiundo, reperies  
neminem *Gal. ٢: ١٨* Gal. ٢: ١٨. animo sincero  
magis honorique nominis T. addictiori quam

Tuissimus

E.C.

Dabam 4 Non. Ian.

*تكون لك بالاکثر* takun laka bi'l'akthar: "May you have  
much".  
*من اعصي قلبي* min agsa qalbi: "From the depths  
of my heart".

665  
8

CONCERNING MARTIN MURRE

Est hic apud me , Cl. T. conterraneus quidam  
Musarum alumnus dilectissimoque mei operisque cui  
impense, atque obnixè totus incumbo amantissimus  
illi etiam adjutor maxime incomparabilis, D.M(urre)  
Gentis suae decus et ornamentum, & quod magis adhuc  
D.T. amicus fidelissimus quem inter & me de summis  
T. meritis, nec non infausto rerum in illis partibus  
statu sermones pathetici seruntur non raro. Interim  
strepentibus miserandis hisce belli tumultibus,  
quibus vestra jactatur respublica si receptui hic  
apud nos canere diutius visum fuerit, nemini gratior  
advenire possit T.D. acceptiorve ἡλφῶν: ἡλφῶν:

quam

Nominis Tui cultori studiosissimo

E.C.

Feb.3  
59/60

TO MR MULLER

March 21. (1899)

Humanissimas tuas juxta ac elegantissimas literas, mensis praecedentis atque septimanae ultimo laetus accepi: quocunque nomine in nostras hasce oras appulerit T.D. sive Hospitis sive Collaboratoris (posterioris literarum post quadrantes anni & quod excurrit expectationem responsum accipiendi ad conterranei tui suavissimi celeberrimique invitationem, nuperrime completus est numerus) gratissime erit, maximeque acceptus mihi adventus tuus jucundissimus. Quod si aratro manum admovere libeat non deerit forsitan in quo sis occupatus. Negotiosissimi hominis brevitati non gravate condonabit spero experta tua bonitas.

Vale & perge amore prosequi Nominis  
Tui honorandi cultorem studiosissimum

E. C.

Letter headed in cipher! Mr Miller (Muller) March 31 received!

TO JOBO LUDOLF.

Dici nequit quanto et quam infando me vexavit dolore, post tantam tam longinquam (ne dicam ingrati-  
 ratam) temporis intercapedine, ad quam non volun-  
 tarie sed si quis alius unquam coacte quidem, ex-  
 pectatione partim certioris, et expeditioris par-  
 tim mediæ ad A.T. transmittendi, Specimen præser-  
 tim illud L.T. Aeth. pretiosissimum nec non suasu  
 admodum Rever. Viri D. Duraei adductus eram, quod  
 tam Specimen hoc quam literæ meæ cum majori  
 fasciculo, sive maris inclementia sive mercatoris  
 neglectu haud ignoscendo, ad manus C.T. nondum  
 pervenerunt. Laboravi jam pro virili, quin et  
 labore adhuc etiam, ut in quem vel quod reicienda  
 est hæc culpa tandem aliquando certius comperiam,  
 sane nullum non movebo lapidem nec quieto unquam  
 animo esse potero donec id expiscer aut resciscam.  
 Sine Rever. illius viri non consensu tantum sed  
 ope, et D.T. directione hac in re nihil ipse  
 præstiti, proinde me excusatum spero habebit T.  
 sæpius experta bonitas et clementia. Literas T.  
 per quam jucundas humanas 4 Febr. instantis accepi  
 cætera lætus, in quibus benevolum T. in me opusque  
 hoc nostrum (sub quo hominum miserrimus ipse quotidie  
 gemo) affectum sentio indies magis magisque crescentem.

Invenio in literis

Invenio in literis T. 27 Sept. praeter sumptus pro Lexico imprimendo, et Correctoris victum, ultra nihil postulata T.D. 21 Imperiales jam in antecessum dedi. Plusquam 60 Imperiales quotannis ipse per longum tempus pro victu solvebam: hoc ferme idem pretium mihi solvunt, qui mecum jam diversantur: Sunt quidam qui in opere hoc nostro Lexici insudant quotidie, quibus ultra illud pretium nihil amplius tribuo, nec expetunt illi.

Summae angustiae in quas adducor per immanes illos quos per triennium jam fecerim sumptus me plane cogunt minus beneficium quam indoli convenit mese exhibere

contrarium quum hic apud nostrates infoelix experior; genium sc. illum et amorem quo in Linguas hisce non ita pridem propensi erant plurimi jam pene est mortuum. Patrimonium satis competens, et quale junioribus in hac regione rarissime conceditur filiis a parentibus et antecessoribus mihi relictum magna in ex parte negotio hoc probehendo confeci, exhausti absumpsi, quod reliquum est (nam integrum jam venditurus sum) sine scriptoribus, (ut loquimur) vix aut ne vix sufficiet ad faciendos sumptus illos omnes qui adhuc restant impendendi

nec cuiquam jam, ex 12 quos habui collaboratores, nisi unico me

10  
1  
un

nisi unico me Germano, qui mihi quidemque Germanus frater ab ipso operis initio, huc usque fuit, nisi dimidium stipendii illius quod antea concesseram per-solvo

Quem ad me misisti juvenem D.W(Ansleben) ..in A.T. solius gratiam hospitio excepi quam potero humanissime in quo tamen mihi usui esse possit in maximo hoc quod mihi incumbit opere, (adhuc me plane latet) T.B. ne displiceat obsecro, si libere fateri cogor, illud adhuc omnino me latere. Nemine mihi opus est. Nisi in vocibus Arab. examinandos, inque methodum propositam rite dirigendis, quod quidem non peritiam requirit illius linguae exactam, exercitationeque probatam, quam Cl. huic juveni deesse sentio, sed iudicium maturum atque solidum, quod quidem in unico Cl. viro tantum non vestrae, supra aetatem docto, et linguarum nostrarum callentissimo, non minus fauste ac feliciter, quam abunde sum expertus: Huic secundum nullo no pretio laetanter mihi compararem, et vel prae oculis aetimarem. Adeo facultates meae atque substantiam ferme exhaustit praesens hoc atque praecedens opus Biblicum, ut illud praestare plane nequeo pro meritissimo D.W. quod alias vellem libentissime

agnosco ejus merita optima quidem et laudanda admodum et peritiam ejus in literis praesertim Aethiopicis quas q. a tam incomparabili maximo hujus omnigenae eruditionis Oraculo

eruditionis Oraculo avidus imbiberit, eo longe gratior ad me accedit, et acceptior. Auxilium tantum expeto in Arabicis. Utcunque tamen (ut occasio ei detur stipendium aliquid expectandi, ejus cura demandavi provinciam illam quam ambit maxime, nec aequalem tantum sed majorem ei concedo mercedem quam alii qui integrum continuo impendit diem in promovendo hoc opere, quum Cl. hic vir ab eo plures habeat septimanas omnino feriantes vacuas. Quin et in Bibliis Polyglottis plures erant qui in linguis illis excolendis indies diligentissime insudabant, qui tamen minus reportabant premium. Hoc tamen ipse in A.T. et merentissimi viri gratiam in paupertate me summa praestiti. Unde satis commode ipsi tam pro victu quam pro vestitu, caeterisque rebus necessariis possit prospicere. Impensarum quidem pars in me nunc cadit aliqua, ut vaporum quos a terra Sol exhausit in eam depluit. Et quamvis tam immensus curarum negotiorumque mihi incumbit cumulus q. gratum hoc fore intellexi T.Cl. & Doctis vehementer exoptatum, non sine difficultate fateor operisque proprii intermissione aliqua Lexicon tamen T. Aeth. accuratissimum certe & exactum valde curavi excudendum. Conditiones imprimendi & progressus a D.W. accipiet credo A.T. eventum tandem fortiatur opto felicem faustumque. Obsecro ut certum me facias quomodo primum Lexici nostri volumen ad D.T. tutissime possim transmittere, hac anni tempestate minus metuendum spero de 2<sup>a</sup> navigatione. Inscriptionis

Inscriptionis dubiae explicationem a D.Pocock (qui A.T. suo nomine amicissimam a me dicit salutem) factam, in hisce literis inclusam habes.

At vere quicquid laboris D.W. visum fuerit in hoc opus impendere, quod in eius profectum vere cedat ipsi magis gratum non tantum ex aequo cum nostratibus sed majus reportabit premium. Quod maxime metuo, ne XI ipsi non suffucuant corporis vires tales vigiliis, tamque assiduas lucubrationes tolerandos ad quas nos indesinenter cogimur parum assueti.

In Bibliis imprimendis millenae aliquot dono datae fuerunt librae huic operi vix aut ne vix ultra 3 (h.e. 9 circiter taleros) adhuc concessae, neque de futuro spem faciunt mihi aliquam

Vel unius Lexici vel in una aliqua lingua, quanto magis Heptaglotti idque in dialectis maxime peregrinis contexendi quantus labor, quam ingens difficultas, nemo melius judicaverit quam T.D. In multiplici illa rerum apud nos nuper mutatione innumera mihi continuo objecta fuerunt impedimenta, juvamenta vere paucissima. Non minimam patrimonii mei partem qua in hoc, qua in Biblico opere miser jam pridem exhausti: quod superest etiam reliquum sine summa Dei bonitate (nam de illa hominum jam penitus despondeo) fieri nequit quin absumatur omne. Et quidem si ex presenti

10  
i  
um

Et quidem si ex presenti hoc quo jactor periculo  
 salvus tandem vel cum interula altum quavis de causa  
 in posterum solvam. Subscriptores illi (ut vocantur)  
 non multi, qui me invitum satis numerata sua in  
 antecessum pecunia ad negotium hoc privato profecto  
 homini nimis arduum atque onerosum suscipiendum  
 invotarunt, vel potius impulerunt, impetuose adeo  
 undique ubique clamitant quod mea etiam interest  
 vel maxime, ut ad expectatum finem illud producerem  
 quam citissime, quod si adhuc alteri cuicumque incub-  
 uiture operae (me certo certius ab omnibus) de fide  
 mea apud illos saltem omnes plane actum esset.

10  
 .1  
 un

Dabam 9. Nov. 60.

NOBILI Amplissimo atque Consultissimo Domino  
 HIOBO LUDOLFO Serenissimo Duci Saxo-Gothano a  
 Consiliis, fautori suo honorando Gotam  
 Cito Citius.

The text is put together from scraps: the text is  
 altogether undependable and impossible to restore.  
 The gaps in the text above indicate where the  
 continuity is altogether out of reach.

5  
5.141

673  
11

TO ERNST GERHARDT

Ex Literis R. Exc.T. quas in absentia R.D.D. Duraei, vel a R.R.D.D.W(alton) Ep. Cicestr. vel a me aperiendas direxisti intelligo ultimum Bibliorum nostrorum Vol. per nequitiam militum plane desiderari, & 2 praec. etiam 4<sup>um</sup> sc. ac 5<sup>um</sup> defectibus quibusdam. Facta inquisitione invenio qui ultimum To. quidem habet, cum defectu: 3<sup>um</sup> tantum schedarum sc. E 1. in Nobilii Notis; C in Junii Notis; et E 2. in Variant.Lectionibus Graecis N.T. ad Rom. pag. 27. Quae in 4<sup>to</sup> et 5<sup>to</sup> desunt suppleri etiam possunt. Pretium aliquid certum pro his noluit absolute proponere, sed T.A. lubens 12 plus minus Imperiales ejus puto satisfacturos expectationi. Qua via haec ad manus T. tutissime ac certissime proveniant, a R.T. expeto instanter, nec jussa tua capessere paratior esse poterit quispiam, quam

Plurimum Rev. et Clar. T. nominis  
studiosissimus

E.C.

5 April 1661

Max.Reverendo, Amplissimoque Excellentiss. V.  
D.Droh. Ern. Gerhardo Theologo celeberrimo.

GERHARDT 1111

61  
674  
12

TO SERVATIUS GALLAEUS

Reverendo admodum Doctissimo Meritissimoque Viro  
D.Gallaeo S.P.D. Suus Edm. Castellus.

Literas T. humanissimas quidem, ac summe  
benevolas, nonis mensis hujusce datas laetabundus  
accepi, de quibus ut de Lexico etiam T. Aethiop.  
accuratissimo quod roganti de eo mihi traditum est  
dici nequit quantopere me T. devinxit suavissima  
T. nec unquam obliviscenda bonitas. Mihi librum  
T. aperienti, videor contemplari ingenti non vul-  
garis eruditionis thesaurum, summo cum iudicio  
digestum, quantum ad voces praesertim impressae  
Linguae Aethiopicas; Authorem vere quicumque demum  
fuit gravissimum certe, ac perspicacissimum, MSSa  
ulla in hac lingua perlegisse fateor nondum comperio.  
Ardet mihi animus desiderio percontandi, si fas sit,  
quodnam exemplar hujus Liturgiae, et V. etiam T.  
sequutus est Clar. vir Ramum an aliud aliquid, quod  
a Romano nonnunquam paulo differenter sua citat  
vocabula; et si MSSa ulla tenet Aeth. et quisnam  
illorum titulus, quae subjecta materia Authoris  
etiam si placet nomen, illius ut fiat publice honor-  
ifica mentio, ut certiozem me de his facias, cum  
dabitur occasio, avidus percipio. Habeo ipse Aeth.  
MSa Lit. Rosarium D. Virg. Legendam de Sanctis  
Homilias nonnullas Patrum, praeter impressos SS libros.  
Dictiones etiam quae in Organo, L.Synod etc. occurrunt  
a Nobilissimo

a Nobilissimo et a me multis nominibus Semper  
 colendo D.I. Lud(olf) mihi amicissime communicatas  
 accepi, una cum amico quodam ejus, hujus linguae  
 callentissimo ab ipso Aethiope qui suam hauserit  
 peritiam, quique nunc in excudendo Lexico Aeth.  
 minori praeest, propediem edendo. Opus hoc T.  
 quod in manibus habeo, intra praefinitum tempus,  
 sartum tectum nec minus pulcrum ac nitidum quam  
 accepi, fidelissime cum summa gratiarum actione  
 pro singulari hoc T. favore curabo transmittendum.  
 Primum Lexici nostri Vol. et inter papyracea tegumenta,  
 schedulas quasdam de nostro hoc, itemque alio,  
 quod meditantur Oxonienses nostri Opere Anglice  
 descriptas una cum literis hisce accipiet T.R.  
 quod ut aequi consulat T. jam saepius experta bonitas,  
 tenue hoc ac levidense munus reliqui quod nobis  
 incumbit operis *cu* *si* peragendi pignus, vehementer  
 oro et obtestor.

Vale Vir plurimum Honorande, et cordatissime  
 amantem sic pergas quaeso redamare semper.

Charter hs. Yard.London  
 Cal. Maii 61.

10  
 .1  
 un

676  
13

TO PROFESSOR GOLIUS.

Iun.13.1661.

Quantum tibi, tuisque virtutibus plane heroicis,  
nec non laboribus itineribusque illis faustissimis  
certe, quibus praecipuis totius Orientis onustus  
divitiis nostram exornasti Europam, debet Orbis  
Christianus, non calamo quemvis vel Angeli nigrove  
atramento, sed fulgentissimo potius Solis jubare  
jure meritoque censeo describendum Unde v. hoc  
mihi quod talis tantusque vir, de me, opereque  
plus satis arduo quod nostris incumbit humeris  
amice dignatur percontari? siquidem ex literis  
a R. mihi que multis nominibus honorando D. Paget  
Ecclesiae Rot. Pastori meritissimo ad me nuper  
datis intellexi T.E. desiderio teneri comparandi  
non Biblia tantum Polyglotta sed etiam Lexici nostri  
volumen ipsum dignoscendi insuper quid in Persico  
a me adhuc praestitum. Ut a meipso solo T.C. in  
hisce omnibus satisfactum esset, animitus percup-  
iebam, tantum non sperabam aliquando, occasione  
v. praepeditus fui ingrata nimis nec sine amici  
ope Bibliorum exemplar eadem tamen conditione qua  
expetuit T.D. sc. pro 14 libris monetae Anglicanae  
quas D. Paget tradendas desiderat Dominus ille a  
quo accepi illud, potui obtinere. Lexici de mel-  
iori papyro quantum adhuc prodiit magis ex debito  
quam in praesentiarum dono, quod melius tam voto  
quam officio exolvisssem, nisi filium peperissem qui

10  
1  
un

peperissem qui devoraturus patrem. Ut sapientissimus architectus structuræ fundamentum quantum ad Ar. praesertim quale illud coelestis civitatis ex gemmis totum, Vere Gieuharinum, jecit T.E. Opus tanta accuratone, tam mirando contextum artificio, et simile quid antea Sol ipse non adhuc viderit, nec in posterum credo videbat unquam. Sine integra fundamenti ullius in hoc opus transvectione nobis, non licuit superstruere, urgebant hoc plurimi.

Quin et Giggeiana Volumina aiebant simul addenda, in quibus licet satis ampla mendorum ubique invenitur seges, nihil tamen immutandum censebant viri docti; etque in his M. agnus Seldenus noster; Res plane stupenda est, Giggei quam ubique sequax famigeratissimus noster Bedwel aut hujus alter; quorum votis non acquiescere mihi religio fuit. Iisdem ferme autoribus, & in magis commodum operis emolumentum. Ab instituta methodo post primas literas variavimus, ut jam Matrem contueantur Lectores cum universa sua prole, saepe numerosissima propinquius, ac pressius collectum, quo citius in tanta diversitate agnoscatur unaquaecunque facies. Quae plurimis in locis obscuriora videantur ex praefatione clarius aliquando elucescent. sollicitatus hac de re Cl. vir D. Pocock ut ad T.D. exareret literas ante susceptam hanc a me provinciam post aliquot menses per amicum a D. Pocock Londinum iter facientem, T.D. non illibenter consensum dedisse factus fui certus.

factus fui certus . De hoc favore T. meo multorumque doctorum nomine gratias non habeo tantum, sed quantas possum ago maximas, majores etiam acturus, si modo facultates haberem animo pares. Tertium quod attinet postulatum Lexici Persici *دلی لکسی* dicti Versionem demandavi concedi docto peritissimo qui ipse Lexicon contexitur Turcicum, et Ep. Sancti Ioh. Turcici transfudit nuper, quam etiam in fasciculum T. immisi. Vocabula praeterea Scripturae Pentat. sc. et Evang. ille colligit, quae sparsim alibi occurrunt, et apud Bar Bahlul, in parato penes me habeo. Hisce siquae T. E. iudicio multo acriori accuratiorque congressit, annectenda concedit pro describendo limiatiori exemplari libentissime summaque cum gratiarum actione solvam pretium, aut si illud potius arriserit, apographum nostri exemplaris T.D. curabo fideliter transmittendum, hoc tantum oram ut quam citissime convenienter possit, nobis non minori remittatur.

Ante mensam & quod excurrit per manus R. admodum viri D. Paget Lexici nostri Heptaglotti Vol. primum sequentes pignus et debitae E.T. observantiae testimonium exemplarium quae in exteris transvecta sunt oras, prout par & aequum erat primitias. T.E. curabam quantum potui diligenter offerendas: At sine epistolis: cujus

non una causa

cujus non una causa Angustiae temporis triplex onus, non curarum tantum et laboris uni incumbentis, cui plura vix sufficerent collegia, ne dicam Academiae: sed et Doloris simul ingentis propter, familiam gravissime afflictum ut mittam alia etiam avocamenta minime ordinaria. Quid quod insuper reubescant (quod alias non solent) literae meae sine praevia amicorum interventione in conspectum tanti Orientalis quam Occidentalis Oraculum atque Lumen splendidissimum jure meritoque ac suspiciunt omnes) comparare. Aliam jam tandem nec minus commodam nactus opportunitate per Reverendissimi viri D. Marshal ad proprios suos reditum, E.T. nunc primum per scripta compellendi libertatem praesumo. Mittentis animum tantum respiciat T.E. cui vix quicquam nisi vota superesse patitur conatus sumptuosissimus. Non expectandum ut aliquid a me proveniat tanto dignum Patrono: De laboribus nostris ut candide sentias, et sphalmata quae offendet a quibus (id triste mortalitatis privilegium) immunis nemo, quod de Epinictis suis olim dixit Constantinus M. charitatis velo tegas oro et obtestor. praecipium hujus structurae fundamentum posuerunt olim T.E. Plura cupiebam sed nondum otii copia est. Caetera, quaecumque Celebrerrimi viri D.P(aget) & D. M.(arshal) de meis rebus atque negotio hoc magno, quo indies premo, ad T.E. communicaverint

communicaverint tanquam a meo ipso ore prolatum  
accipiat. Equidem sane nihil non praestarem quod  
in mea situm potestate, quo E.T. consequar benevol-  
entiam.

Vale Illustrissime Professor & longe  
praestantissime amantem digneris redamare, Deus  
immortalis Te quam diutissime servet incolumen  
Tuis, atque universae reipublicae

Sic vovet

Maxime nominis Tui cultor studiosissimus

E.C.

Amplissime Celeberrimeque V.D. IACOBO GOLIO  
Lingae Arab. & Mathemasios Professore  
Excellentissimo Magno musarum Orientalium  
Appolini

D.D.

Edm. Castellus.

(1661)

The uncertainty of this text will be obvious: it is  
put together at great risk from fragments on pp. 78, 79  
80, 81 and 88: the main text being on p. 81. Carets have  
been supplied from various places and cancellations  
have been followed, while variants have been also  
substituted. A large series of draftings appears to  
have been made in the notebook for the letter which  
was eventually written from them.

## TO SERVATIUS GALLAEUS

Jun.14.61

Maxime Reverendo doctissimo Excellentissimoque  
Viro D.D. Servatio Gallaeo Theologo celeberrimo  
Dn. Fautori plurimum honorando E.C. S.T.D. S.P.D.

En jam remitto multis cum gratiarum actionibus  
(ut par est) Lexicon Aethiopicum et spero sine ullo  
omnino detrimento. Authorem ejus virum invenio  
non vulgariter doctum, et cui procul dubio consuetudo  
fuit cum Nobilissimo juxta ac Literatissimo V.D.  
I. Ludolfo amico meo aeternum honorando, quem in  
opere suo citat saepius. Est hic apud me juvenis  
quidam, ab ipso per annum spatium cum dimidio in  
hac lingua instructus, qui prelo praeest in excud-  
endo D.I. Ludolfi Lexico Aeth. quod post mensem  
unum vel alterum ad umbilicum expecto perducendum.  
Hujus laudatissimi simul ac desideratissimi operis  
apud amicos tuos ac literatos omnes prout dabitur  
occasio mentionem fecerit T.R. officium pergratum  
admodum nobis facies. Exemplarium (si visum fuerit)  
aliquem numerum pretio quantum queat minimo, minori  
potius quam hic venundabuntur in manus D. Dolins,  
modo potestatem acceperit a T.R. solvendi pretium  
tradam summa cum cura T.R. transmittendum. Nec  
juveni huic, neque mihi in dubiis vel semel nodum  
explicuit Lexici T. author excellentissimus. Interim  
tamen accuratissimum non tantum agnosco et valde  
elaboratum opus sed in ejus communicatione favorem

T. ac benevolentiam

T. ac benevolentiam singularem. Semel MSi vel  
 authoris mentio fit, per literas pr. mihi adhuc  
 incogni, dignoscendi cupiditate quodnam illud MS  
 et si fas esset illud per tempus quavis brevissimum  
 mutuo accipiendi, plane ardeo: neque de tanto  
 beneficio ingratum me exhibeam. Intra unius anni  
 spatium spero cum bono Deo absolutum fore arduum  
 hoc et sumptuosissimum quod prae manibus habemus  
 opus de quo mitto T.R. literas Regias atque Epis-  
 copales: quod si per T.R. ....oscerit amicis  
 T. vel aliis feceris officium viro optimo rei que  
 literariae promoturus dignissimum.

Vale Vir Honoratissime & amantem  
 redamare pergas.

481  
683  
15  
TO JOBUS LUDOLFUS

Mihi in Opere difficillissimo Aetnisque omnibus  
immane quantum graviore laboranti silentium hoc T.  
diuturnum gratum fateor, nec mediocriter allubescens  
at cordatissime amanti humanitatem illam atque  
benignitatem T. quam toties ac tam diu jam expertus  
sum, peraeque quidem vester molestum atque infucundum.  
per communem nostrum amicum M. Wansl(eben) (ob cuius  
amicitiam non quod Lexico nostro litaverit multum,  
sed profectui Linguae Eth. summo opere invigilaverit,  
& suavissimis imbutum moribus gratum ac ingenium  
serio ac sincero testor me T, bonitati in aeternum  
agnosco devinctissimum, literas misi, quas spero  
jamdudum acceperit T.A. Ex quo hinc abiit amicus  
ille noster, aliquoties laboravi cum Legato Turcico  
de D.W(ansleben) itinere Ethiopico habet Legatus fi.  
in G. Cairo degentem, ad quem nuper hac de re scripsit,  
eumque jussit sollicite percontari de Abyssinis qui  
Solyms degunt, quod nam esset optimum ac tutissimum  
medium penetrandi illas oras, et aliquas cum eis aut  
eorum saltem uno vel altero habendi rationes. Prodisit  
mihi insuper (postquam accepo nuncium de salvo D.W. ad  
suam reditu) se mihi suas ad fi. suum in Egyp. daturum  
literas, quas curabo quantum potero D.W. fideliter &  
mature transmittendas. Sed ante susceptum hoc iter  
70 .(ወክረኤርርያው) tali Monitore atque consultore, qualis  
est T.E. (idque per aliquid temporis spatium) opus

temporis spatium)opus habet vel maxime זכר לבין  
Meum Sand. postquam T.C. satis inserviverit,  
pergratum faciet, si remiserit.

18 Iuly.61.

Benath the letter is written, beside the date above:  
(cipher) "The last letter I received from him"  
"Anno Aetatis suae 36 inter & 40"  
The reference is to Wansleben and possibly the date  
appended to the letter above refers to his last note  
at that time to Castell.

10  
1  
11

2  
Sept. 2. 1841

685  
16

To JOBUS LUDOLF.

Maxime Nobilissime, Amplissime Clarissimeque Vir  
Accepi nuper post amicis longam, sed utrique  
nostrum satis coactum certe per publica negotia moram  
E.T. literas 18 Iulii datas: sed Deus bone, quales!  
non amici tantum ut olim, sed Patroni, sed Maecenatis  
Nobilissimi munificentissimique: At dum Liberalitatem  
exerior T. propriam deperdo Liberalitatem non  
amplius jam ut aliquo modo familiaris, sed ut humil-  
imus Servus in aeternum sum devinctus, usque adeo,  
ut ingrato mihi (a quo nihil magis abhorret animus)  
etiam quantum vis officioso vivendum sit deinceps  
atque moriendum. Tantum virum apud tantillum homun-  
cionem excusatione (maxime ingenua quidem mihi que  
ut justissima etiam longioris silentii causa pro-  
specta ampliter) uti, laudanda magis humanitas, an  
humilitas potius admiranda. Meritissimus juvenis  
D.W(ansleben) mactus est quidem hic conditionem si  
ex sententia, laetor: meliorem equidem in Maximi  
principis cujuscunque aula nec expeterem ipse, nec  
expectarem: Lucro qui unice inhiant, stipendium  
multo lautius quam facillime parare possint, majores  
a. una impensarum ansas, et quam minimam suis  
copiam, qua per me, meive opus magnum. ~~XXXXXXXXXXXX~~

Heri per D. Haakum intelligebam Lexici nostri,  
Exemplar in manus Cl.D. Etzardi (in cujus aedibus  
nuper erat T.E.) fuisse traditum & forsan mirabitur,

UNIVERSITÄT

& forsā mirabitur, citius hoc ad alios deventum quam ad T.E. (cui opse primitiae non hujusce tantum sed plane omnium meorum laborum jure optimo debebantur) sed mirari desinet. postquam intellexerit, si cogitaverit, duo me ad T.A. jam olim misisse hujus operis Exemplaria, quorum primum naufragio paulo tardio rem me reddidit, donec certissima aliqua mihi patefacta fuit via, ad mittendum alterum: At honorificum credo & longinquum illud quod non ita pridem suscepit iter (nec minus faustum atque felix ut sit, & reditus tandem felicissimus animitus precor) in causa fuit quod alterum hoc Exemplar E.T. fortassis nondum acceperit: In quo reor nonnulla aliquando occurrant vocabula Aeth. T.E. non antea visa, quae vel a D. Loftusio per literas accepi, vel ex MSS D. Pococ. & D. Petraei ipse collegi: Quae omnia, & quaecunque praeterea s. Scripta s. impressa habeo opera, librosve, etiam integram Bibliothecam nostri communi amico D.M.W(Ansleben) liberrimus communico: qui Spartam quam nactus est ornavit admodum, et in Aeth. Literatura tantos tamque mirabiles fecit profectus, quod ex Appendice ejus constabit luculenter, quorum fructus ut omnino novum putabunt Lectores eum hujus Linguae confecisse Lexicon. Cujus excolendae dies noctesque adeo immaniter incumbit, ut certe dubitandum non est quin Illius Absolutissimus brevi prodibit Magister. Integrum suum tempus in hoc impenditur

in hoc impenditur: perpauca adhuc accepi quae ad nostrum spectant opus plura opinor in parato habet, sed ut ei pro lusu tantum atque recreatione sint ejus collectiones in mei gratiam (nec mihi aliter erant ante ejus adventum, quae solam hanc respiciunt Linguam, respectu ceterarum) vehementissime expeto. Ex amore & affectu quo flagro in hanc gentem, eorumque MSS maximo, lubentissimus  $\delta\epsilon\kappa\omega$  [sic] (X)X,  $\epsilon\kappa\delta\iota\kappa\alpha\upsilon\alpha$   $\theta\acute{\alpha}\nu\alpha\tau\iota$  [<sup>or</sup>  $\theta\acute{\alpha}\nu\alpha\tau\iota$ ] (Vere) mutabitur nomen meum (vere) ante finitum hoc meum excruciam opus, quippe egressus sum plenus ad provinciam Biblicam sed vacuus tandem ad mea revertar. Unicum desidero, ut sui pariter magis esset communicativus, quaecunque non tantum a T.D. accipit, etiam me concernenti sed quaecunque imbibit ipse vel ex nostris libris scientiae secretioris, quaecunque ei hic contingant sive placeant s. displiceant, ea sibimet ipsi soli reservat omnia. Cl.T. Literas ei ostendebam, & postulata in imprimendo Lexico, saepius rogavi ut schedas suas mihi traderet examinandas, quod aliquando fecerit, sed partem longe maximam antequam impressae fuerant neutquam vidi. In hoc tamen excusandus sane, partim propter continuam impudentem pene dixeram tyothetarum importunitatem, & partim propter meam absentiam, qui per maximam aetatis partem, extra aedis meis parergica multa, & aliena quidem maxime illibenter coactus fui curare negotia. Post pactum E.T. Lex. et sumptum omnium computata erit ratio

7.12

10  
.1  
um

ratio, pro virili enitar, apud Impressorem (quem  
pree reliquis suae sortis hominibus habeo aestimetque  
etiam D.W.) ut quam minimo fieri possit pretio,  
accipiat T.D. sua Exemplaria.

CL. No. T. Cultor studiosissimus

E.C.

Ex aedibus meis Charterhouse yard  
7 Sept. 61.

Castell often made similar complaints about  
Wansleben's neglect of the other languages  
besides the Ethiopic.

10  
1  
un

94-5  
TO JOBO LUDOLF.

Oct. 11. 61

Maxime Nobilissime, Amplissime Clarissime  
semper Honorande Vir

Gratulor imprimis T.A. tum nationi huic  
nostrae reipublicae denique literariae universae  
exoptatissimum hunc partum juxta ac gloriosissimum  
Lexicon Aethiop. vere accuratissimum jam tandem  
felicissime nostrae ope typographiae in lucem  
editum. Floreat per omnia secula celeberrimi  
Authoris nomen, floreant haec studia, nec unquam  
desinat de optimis hisce T. laboribus, studiisque  
utilitissimis. Summum ac Supremum Linguarum omnium  
Datorem perpetuis celebrare laudibus sera posteritas.  
Unicum tantum me male habet, quod in eo tali temporis  
momento ad prelum accessit hoc opus, quo mihi  
plane non daretur copia nisi perpauculas tantum  
examinandi schedas, plures si mihi traditae fuissent,  
haut dubio quin pluribus praecavissem sphelmatibus:  
Subit interim commune mortalitatis privilegium: Hanc  
veniam damus petimusque vicissim. condonet obsecro  
T.H. quae de opere T. excellentissimo intra horulae  
ferme spatium, raptim in Epist. ad T. W(ansleben)  
effuderim: T. ejusque si citius mihi innotuisset  
placitum, limatius essem meditatus. Laetor admodum  
C.T. arridere rationem computi, in qua D. Roycroft  
multo plus urgebam, quam in proprio meo negotio  
unquam praestiterim.

unquam praestiterim. Uterque gratias agimus T.A. pro ingenti T. munificentia quam cum Lexico nostro alios inter benefactores coevam fore sanctissime polliceor; quamvis per maximam 1000 librarum Angl. partem plus ipse impenderim quam D.R(oycroft) fecerit, tamen hujusmodi donationes in commune aerarium coniciendas non illibenter concedo, & in hoc praesertim casu, nisi illud praestitisses, grave mihi accrevisset damnum quod D.W(ansleben) plenus explicui.

Nil nisi vota supersunt : Spartam quam fauste nacta est, T.C. pergat obsecro laete laeteque exornare indies, et coeptas hisce T. auspiciatissimis adspiret magis magisque D.O.M. Teque Tuis, Ecclesiae, Imperiis non Germanico tantum, sed Orientalibus, Meridionalibusque cunctis, imo toti terrarum orbi ornamentum singulare quam diutissime servet incolumem.

Vale.

4 Id. Oct. 61.

NOBILI Amplissimo atque Consultissimo Domino  
 HIOBO LUDOLFO Serenissimo Duci Saxo-Gothano  
 a Consiliis, fautori suo honorando Gotani.  
 Cito Citius.

691  
18

TO PROFESSOR GOLIVS.

Virorum doctissime ac celeberrime

Ab illis quibus tanta felicitas contigit Te coram nosse saepissime fando accepi, certare in Te lite perpetim pendente, summa cum doctrina parem humanitatem: atque hoc primum fiduciam mihi fecit Tui compellandi. Etenimvero Epistola Tua, quam nuper accepi, me sententiae incertum reddit utri debeam magis, an doctrinae qua potuisti, an humanitati qua voluisti etiam votis nostris annuere: utrique certe debere me plurimum nunquam diffitebor.

Itaque gratias habens quantas possum maximas, recipio etiam relaturum quandocunque dabitur. Tu si placet pulsa, ubi videbitur dignoscere certus, Quid solidum crepet. Interim scias me Tecum sentire, Medium np. compendium Tuum operi ac proposito nostro convenientissimo fore: De Linguae Persicae usu atque utilitate ejusque dialectis, & siquid praeterea in parato habeat, vel habitura sit T.C. quae huc spectant, nihil nobis magis laetum gratumve accidere possit, quam benigna eorum communiatio: ac rerum Tuarum mihi optionem tam liberaliter fecisse Tibi iterum habeo ingentem gratiam: nec committam ullibi ut Tua hac liberalitate quicquam de Tuo Tibi peculio decedat; Nulla non vox Te Dominum agnoscet .... quaecunque accepero a Tua Cl. majore Romano

sc. caractere, citationes

sc. caractere, citationes a. omnes s. Biblicas  
 s. alias ad quas ex conducto obligor, minore, h. e.  
 Ialico, impressa dabo ... Mihi vere tam inique  
 comparatum scias conductitii propediem operis in  
 hanc rem, ut si quando prelum cesset, crumenae  
 mese male consultum videature. Patere ergo me  
 aequo animo tantundem submitte abs Te petere, nequa  
 subinde mora operis nostris ac mihi suffundat  
 frigidam.

98           Conditiones quas proposuit T.C. omnes factis  
 praestabo quam fidelissime Bibliorum polyglotton  
 exemplar pulchrum accuratissime examinatum una cum  
 proportionato Lexicorum nostrum numero quem in  
 literis suis postulaverit D. Paget quam primum com-  
 modam nactus fuero opportunitatem dextro ut aiunt  
 Neptuno diligenter curabo transmittendum, Certissima  
 sit Tibi fiducia me nec omnino dubites ulla in re  
 nec postulatis Tuis, nec promissis defuturum meis  
 sed etiam supra votum prout ingenuum decet potius  
 additurum. Caetera v. omnia quae ad hoc pertineant  
 negotium, ne literis ultro citroque protrahatur  
 tempus et plane perdatur, curae atque prudentiae  
 D.D. D.P(aget) (et) D.M(arshal) totus demandavi  
 ita ut quaecunque ipsi dixerint, effecerintque in  
 mei gratiam, tanquam ab ipso meo ore prolatum,  
 propriaque consignatum manu eastimet retumque habeat T.D..

TxM.   Lexicon

Lexicon Aeth. Nobilissimi viri D.I. Ludolfi Ducis  
 Sax. Vin. a consiliis cuj annexa est Grammatica  
 satis ampla et exacta maxime Confessio fidei cum  
 doctis quibusdam Autoris annotationibus nec cum  
 brevis Sancti ut vocatur Diosori Liturgia, nuper  
 hic excudimus, cujus operis exemplar unum brevi  
 dono accipiet T.C. grati animi Verissimi ~~Zaxungior~~  
 sed majoris posthac cum bono Deo pignus. Metuo  
 prolixitatem. Caetera omnia quae ad hoc queant  
 pertinere T.E. negotium de C.T. opere transcribendi,  
 stipendo pro uno s. pluribus scribis.

Vale, Vir nostro preconio major atque  
 aeternum colende

1752 1561

Not a dependable text: as it is put together from  
 scraps of writing on pp. 98.97.99 etc.

19

TO JOBUS LUDOLF.

Post tam diuturnum silentium ardet animus desiderio compellendi D.T. per hasce literas, ut intelligam quo in statu sunt jam res Tuas, Tibi an satisfactum sit in Lexico T. edendo, in quo quod indies fere per plures menses a propriis negotiis, Operemque illo excellentissimo publicis occupationibus avocatus eram.

Aliquot jam praeter menses ex quo vel a T.C. vel de Te accepi quodpiam.

Spartam quam nactus est tam egregie exornavit dilectissimus noster M.W(Ansleben) ex quo huc appulerit, tantosque fecit in Literatura Aethiopica progressus, nullum ut hic apud me MS Aeth. nullave cujuscumque pars quam non penitissime perlustraverit, et quod adhuc plus est transcripserit quorum tertia tantum exemplaria in omnibus his regnis adhuc dividimus quo in opere dum totus versatus fuit, ultra conductum pro ejus correctione pretium, per dimidiam ferme anni partem. Linguam nostram, cuj addiscendae non exiguum temporis sui partem litaverit callet optime. Lexicon Cl. T. thesaurum inestimabilem, curavit jam impressum. Nihil est in minime mea contemnenda Bibliotheca, quod ei non libemime communicavi. Stipendium solvi, socio meo in sumptibus pro Lexico nostro faciendis id aegre ferente.

Et quamvis mores

Et quamvis mores ejus atque ingenium satis laudare nequeo tamen ut quod res est fatear ingenue, in maximo ac plane stupendo, qui mihi gravissime incumbit, labore perparum sublevaverit. Accepi quidem etiam ipse apographa MSSorum illorum quae mihi mutuo data fuerant, illius cura diligentiaque descripta, quaelicet nobis utrisque sint jam communicata, tamen ne ipsa integra vel eorum pars ulla sine scitu et concensu DD. Possessorum imprimantur, ipsis jam sancte sum pollicitus ac proinde summa cura et conatu praecavendum puto. Ejusque consuetudo est mihi suavissima nec quicquam officii subterfugiam, quo meipsum apud T.C. eumque reddam gratiorem. Sed socius ille meus consensum suum pro salario ullo ei deinceps exhibendo penitus denegaverit, quamvis prae illo ipse inaeque sum alieno ob Lexicon haec nostrum supra ter mille Imperiales, damnum ter centum librarum passus sum nuperrime. Proinde sumptus quantum fieri possit mihi minuendi, sunt necessario, ne incapax efficiar absolvendi quod mihi adhuc peragendum restat. Offensioni spero non erit nec T.C. nec ipsi libera haec atque ingenus nec non coacta arctae conditionis mese explication. Lautiorem si Deus unquam mihi in posterum concesserit, ut in eodem tantum statu siem, quo ante & post incepta Biblia fui, patrimonii illius quod tunc habui

(habuisse a.

(habuisse a. miserum, infoelix n. vendidi) non  
 minimam partem ob consortium talis viri lubens  
 impenderem. דָּבַר לְסִבִּין . Iter illud quod indies med-  
 itatur quamprimum ei faverit amoenior anni tempestas,  
 cupio feliciter coeptum, auspiciatius continuatum, tandem  
 etiam faustissime peractum.

דָּבַר לְסִבִּין : *Latin dbr: "how kinder of the words"*

(no no)

date?

30  
 11  
 am

697  
20

A TESTIMONIAL TO WANSLEBEN

Qui bene merentur, recteque et ex aequo cursum suum dirigunt jure sibi vendicant omnium, eorum praesertim apud quos vixerunt non approbationem tantum sed applausum I.M.W(ansleben) egregiae indolis optimaeque spei juvenis, flagrantissimo desiderio permotus exteras terras invisendi, mores hominum videndi varias linguas cum primis v. Aeth. quam prae caeteris amebat avidus exactissime addiscendi, per sesquiannum et quod excurrit hic in Anglia mecum commoratus est: ubi Spartam hanc quam ante discessum e patria nactus fuerat cura et affectum vere Paterno Viro D.I.L(udolfo) qui animum ejus hac cognitione egregie imbuerat, recte hujusce dialectus pronuntiatione instruxerat, adminicula omnia ad susceptum iter benigne ac liberaliter subministraverat post adventum in hasce oras, mirifice exornavit: totus atque indefessus dies noctesque vacavit huic studio, nihil intentatum relquit, quo omnia quae apud nos & in Academiis nostris habentur in lingua MSSa possideret, nullis pepercit laboribus, nullis vigiliis in iis diligentissime perlegendis, vocabulisque omnibus ex inde colligendis in publicum literatorum usum. Mitté quae de modestia eius ingenuitate, et candore animi possent prolixius addi. Unde spes est, eum nunc ad suos reversurus

suos reversurus amicis solatio fore non mediocri,  
atque reipublicae tandem ornamento maximo. Hoc  
animitus voveo neque eum sincero prosequi amore  
atque aliis quibuscunque ad meliori nota recom-  
mendatum velle quae scripsi testor

E.C. mpp.

se

li

am

m

e

em

TO JOBUS LUDOLFUS.

Nonnisi sero hesternae nocte prolatus mihi fuit rumor hujus tam subitanei discessus amici m. Charissimi M.W(Ansleben) et eodem die cum illo simul uxor & familia rus abijt, hac ratione praeter publica, quibus indies premor privata multa ac supra modum perplexa mihi incumbunt negotia, proinde brevitatem, ad quam cogor, excusatam spero habebit T. toties experta benignitas. Tanta opportunitate data, insalutatum omnino praeterire plane non audebam: ad ultimas meas 4. Id. Oct. scriptas responsi nihil accepi adhuc. Ex illo tempore mihi nuntiatum est de conjugio T.C. de quo multum laetor. Deumque veneror, ut T. cum conjuge T. dilectissima omnibus bonis, externis, internis, aeternis cumulet indies magis magisque, ut pulchra faciat T. prole parentem, qua primum in multa saecula ornetur respublica atque felicissime augeatur tandem coelestis genitorum congregatio. D.W(Ansleben) quod attinet, Vir Exc. hoc certum est eum, ex quo huc appulerit, perfectus in lingua Aeth. fecisse haud poenitendos ut per TD. sic per me etiam, juxta promissum ejus sub primo adventu descripserit Exempl. Pococ. et quadam tenuis transtulerit, haec ut sine Autoris consensu publici juris nunc fiant, T.E. obnixè oro et obtestor: eadem cura atque cautione etiam me usurum sanctissime polliceor. Quicquid peccatum sit in imprimendo Lex. T.